hinc tota de hac re inter nos et vos vertitur quæstio, quod nos dicimus, Adam si non peccasset, nec corporis mortem fuisse passurum; vos autem, sive peccasset, sive non peccasset, corpore fuisse moriturum. Quid est ergo quod ignorare te fingis, quam mortem intellegi velim, cuius corpus dico in paradiso non (74) fuisse ante peccatum; cum scias, in libris illis quid egerim, quamque aperte dilucideque egerim, non fuisse Deum puniendo dicturum peccatori: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19), (quod de morte corporis dictum quis non intellegit?) si Adam etiam nulla iniquitate commissa iturus esset in terram, id est, vel corpore moriturus? Quod autem etiam matrem meam, quæ te nihil læsit, nec contra te aliquid disputavit, convicio lacerandam putasti, victus es maledicendi libidine, non timens quod scriptum est: *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (1 Cor 6,10). Sed quid mirum est quod te inimicum etiam eius ostendis, cum sis inimicus gratiæ Dei, qua eam dixi ab illo puellari vitio liberatam? Ego vero parentes tuos tanquam catholicos christianos honorabiles habeo, eisque gratulor quod ante defuncti sunt, quam hæreticum te viderent. Non autem dicimus, morbum esse negotium nuptiarum, quod est liberorum procreandorum causa concumbere, non satiandæ libidinis; quam tu negas morbum, cum fatearis adversus eam provisum fuisse coniugale remedium. Nam utique ne fornicatio perpetretur, libidini, quam laudas, contradicitur, obsistitur,

se sobrepasan los límites que la naturaleza ha fijado para la generación de los hijos, cualquiera de los esposos que ceda a la concupiscencia, peca venialmente⁵¹.

A casados habla el Apóstol cuando escribe: *No os neguéis el uno al otro, a no ser por algún tiempo, de mutuo consentimiento, para dedicaros sosegadamente a la oración; luego volved a juntaros en uno, para que no os tienta Satanás a causa de vuestra incontinenencia. Y añade: Esto es una concesión, no un mandato. Sólo la honestidad de los cónyuges hace buen uso de este mal con el fin de engendrar hijos. Se peca venialmente dentro del matrimonio cuando se condesciende con este mal sin la intención de procrear, llevados sólo del placer de la carne; a este mal se resiste para no ceder a los deseos de un placer culpable. Y este mal habita en este cuerpo de muerte, y, a causa de su perturbador movimiento, es para el alma siempre importuno. Sé, dice el Apóstol, que no habita en mí, es decir, en mi carne, el bien. Mal que no existía en este cuerpo de vida, inmune de pasiones, pues los órganos genitales jamás se oponían al arbitrio de la voluntad. Pero al brotar este mal se avergonzaron los mismos que, antes del pecado, andaban desnudos y no sentían sonrojo. Tú has tejido el elogio de esta pasión en tus cuatro libros, a los que, obligado, contesté en los seis míos.*